aC Sol. Ista
sol. nō est tu
ta ad illū tex
tū iō dic de
hoc ut ibi la
te p̄ Imol.

bC Potuit
prouidere. t
cā cōdicionē
barto. trāſit
pau. de cas. i
l. cetera. in
pn. de le. i. t
bal. i. l. 2riuz
in. l. cā quaz
in. xv. col. cū
se. d. fideicō.
t bal. i. l. iij.
C. de le. tenz
idē qd bart.
ibi. tu dic qd
rō est qd lega ta. tē. adde
bar. i. l. cete ra. S. i. de le
ga. i.

legatis puris sic. et sic est ro: quod testator uoluit. ista rationem ponit glo. in. l. in tps. in prin. et l. pot quis de here. insti. Ista ergo uerba que dicuntur qd si testator tunc decederet et inutile foret: intelligitur de eo qd est sic datum: ut tunc utile est: ut h. d. in tex. et i. statutu qd dicit si quis non soluerit pen sione infra mesem et c. d. intelligi qd est facta locatio: ut infra mesem soluat. Ultimo est quere dum quid si testum rone solenitatis deficit: an beat locu reg. cato. Dico qd sic: qd nullo modo pot confirmari: ut extunc cu solenitatibus d. adhiberi uno contextu: ut l. heredes palam si. de testa. file dicit glo. qd legatum deficit rone persone legatis qd pot confirmari: non ut extunc: sed ex noua voluntate. secus si legatum est inutile rone alicuius in dubietatis vel obscuritatis: qd possit confirmari: ut extunc: ut. d. l. heredes. s. sed si nota. Ultimo glo. querit que est ro qd legatum deficit mita consideratione legatis et legataris inspicim id quod nocet non id qd prodest: et non bene responde. Tu dic qd est ratio: qd testator potuit prudere circa tale impedimentu: ut. s. dixi. materiam vero qd cōcurrunt due cause quaz una pdest alia non cet quā debeamus inspicere: dixi in. l. si vir. j. p. dona. et l. si qs in graui. s. i. s. ad syl.

Ex. l. sequenti.

Can regula catoniana heat locu in hereditate et fideicomissori universalis.

Atoniana. Supra pprime iurisconsultus expoit spha regule si testator decederet legatus quod inutile foret et c. Hic autem exponit ista verba ad legatum et c. **C**Op. et v. qd in instone here dis heat locu regula: ut insti. de here. qli. et dif. s. in extraneis. l. si alienu. s. i. de here. insti. Sol. quidam dicunt qd non habeat locu in hereditatibus fideicommissariis: sed in pure relictis sic. Alii qd in hereditate non habent locu quo ad verbis sed quo ad mentem sic. in quibusdam casibus hoc probatur. j. l. pxi. ubi excipit questiones instones ergo pertinet ad puras. Lerte habemus glo. in. l. qd soluedo. et l. quod qd de here. insti. qd simili dicunt qd in herede non habent locu. s. gl. in. l. qd ab initio de re. iu. t. qd i. l. qui soluedo sit spale fauore libertatis. veritas est qd in hereditate non habent locu. et id qd dicit in. s. in extraneis qd regnuntur tria tpa: non est ex vigore reg. cato. sed illarum constitutionum: qd regula cato. t. in legatis loquitur. Preterea qd in institutione non habent locu appetet: qd si testamentum deficit rone persone testatis est idem in instone qd in legato non tam per os: ut. l. i. s. si filius. s. de le. iiii. et sic non est vigore reg. cato. ut. l. in bello. s. de captiuis. de cap. et postli. reuer. si vero deficit institutio ex persona instituti non habent locu regula cato. et t. in institutio virtutis: ut. s. in extraneis. et sic maius feste cocludit qd non ex vigore regule sed ex vigore illarum constitutionum. alia vero membra in quibus regula cato. habent locu in hereditatibus vniuersali. Glo. qd non: ut. l. quidam ita. j. ad tre. quidam vide et si gna: ego consueui dicere trium qd dies fideicomis si vniuersalis cedat a tpe mortis: ut plene dixi in. l. cum filio. s. de le. i. ad s. t. in eam op. tunc heret regula cato. locu. **C**Op. de. l. seruus. de acq. he re. Sol. ut ibi dicam.

Lacet. **C**Op. qd dictio que est legati cedere a tpe mortis: ut. l. si dies. s. si. qd di. leg. ce. Sol. debes intelligere hac lect. sum casum. l. auia. quidam glo. allegat: qd ibi fuit p parte

institutus sub conditione et idem legatum. unde ipse dicit die legati cedere talis conditione et hoc quod preservat in isto et legatum sequitur. alias secus: ut. l. filius in prin. et ibi non. j. qd di. le. ce. secus si conditione est adiecta totali institutioni: tunc enim talis conditione non expediret quin regula cato. locu haberet: ut dicitur. s. e. l. i.

Ex. l. sequenti.

Can regula catoniana trahat ad nouas. ll. vt si legatum est factu foresi: qui tpe testu non erat capax pro statutum si tpe mortis testatoris sit ciuus: sit capax legati.

Egula. Glo. legit hanc. l. multia eti. est plena. s. glo. ea reprobet: qd non est verisimile iurisconsultu de his. ll. cogitasse. ista reprehensione non placet: qd verus est qd iurisconsultus non cogitauit de theodosio noiatiz et spaliter. sed cogitauit de o. l. vniuersaliter que fieri posset file i. l. i. s. de codi. ex lege. t. in hec so. non plz alia ratiocinaz regula cato. non pertinet ad nouas leges. tam in ti. insti. de here. quali. et dif. s. in extraneis. z. l. si alienu. s. in extraneis. de here. insti. habens leges noue. unde ille leges possunt pertinere ad ista et ista ad illas: ut. l. non est nouus. t. l. sed et posteriores. s. de legi. **C**Scda lec. pot est vera in se intelligendo qd filius legitimus non fuit preteritus: s. fuit institutus in re certa t. c. ergo institutio filii naturalis in aliquo valuerit mortuo legitio accrescit sibi totu per ius accrescendi. non t. fuit hoc pro effectu regule cato. qd hic non facere potest. **C**Ter tio non legitur: ut hec in glo. et sic est hic glo. expf se qd filio iam nato pterito mortuo in vita patris testum confirmetur. trium t. glo. in. l. si hereditas. s. i. s. de testa. tu. et l. pe. s. f. de dona. et videt tex. insti. de exhere. li. in prin. s. istam glo. s. pro ista glo. facit. l. posthum. s. idcirco. de iniusto testo non possumus dicere hanc glo. vera quod institutus est nepos vel alii venientes ab intestato: ut. d. l. posthumus. sed glo. tria sunt vere quod est institutus etneus. et s. bec lec. sit vera: t. nihil ad ppositum qd testum istius confirmas de iure pretorio: ut. d. l. posthum. non ex eo qd regu. cato. cesset. Itē s. dicta so. sit vera: t. non potest qd ad. l. si hereditas. s. qui filius: qd ibi fuit institutus nepos. **C**Quarto non legitur: ut hec in glo. que non plz: qd in successione ab intestato inspicitur qui est proximus et qui est capax tpe mortis: ut. l. de here. que ab intestato defecit. s. ita demum. v. si mater tpe mortis non est capax postea non admittetur: nisi poneres filius decessisse testatum et instituisse etneum et etneo deliberante matre suis effecta capacitate. ar. l. f. et qd ibi non. de codi. insti. in gl. que incipit quadua et. et insti. de legi. agna. suc. s. posthum. Preterea hec lec. non plz: qd senatus consultum non appellans noue leges. et reg. cato. pertinet ad senatus consultum: ut. l. cetera. s. i. s. de legi. **C**Quinto legitur ut noue leges appellatur noue voluntates in quibus prima confirmatur. ista lec. est vera in se. t. huic legi cognitum: qd verus est qd legata debent: ut ex novo testo confirmatur: non ut ex primo qd fuit inutile: et sic reg. cato. hic non cessat immo habet locu. **C**Sexto legitur: ut hec in glo. hec lec. in se est vera: qd regu. cato. non habent locu quod legatum deficit ex persona legatarum t. **C**Legitur ergo septimo non: ut habes in glo. que lec. s. in se sit vera: t. non ex eo qd reg. cato. cesset cum non habent locu in instonibus ut. s. e. l. iiii. sed possumus ponere casum: ut dicimus qd reg. cato. non pertinet ad nouas leges. hoc est non est noua lex quam antiqua. Alio modo sic ut ius novum appelles ius iniquum: ut. s. qd qd iur. l. i. ut

CTenet qd bal. i. l. i. testo in. ix. q. C. d. test. mil. dicit qd reg. cato. non habent locu in substitutionib. qd sunt 2ditiota les instones. Iterum non habent locu ubi est de fectus. s. filii s. alteri accedit etnei. **C**Quero an. vtrum reg. cato. heat locu in fideicomisso vniuer sali. bar. s. t. qd reg. cato. in. l. vbi iuris ad tre. s. ista p. quidam habent locu bar. est dicitur tenet qd de es vniuersalitatem fideicomis si cedat a die mortis: ut. p. cludit bar. et b. in. l. cum filio. ad s. de leg. i. et est circa. i. col. duz refert old. et l. b. cum fectur. a ista t. imo. ibi i. iiii. et in l. cogi. s. pa ter. j. ad tre.

Certe capiet et sic habes hic q̄ statutū equitatem vltimam voluntati non contraria. vt est habetur p̄ flos. in. l. ciuitatis. si. cer. pe. et vide bar. h̄ querētē in. l. iij. d̄ in diē adiēc. et in. l. vñfru. in. fi. j. d̄ s̄ip. ser. p̄ bal. de. pa. ce. p̄ stan. i. p̄ col. et facit qd̄ no. bar. in. l. ḡqd̄ astrin. gende. p̄ illū tex. ad si. de ver. ob. et in. l. p̄st. ad mūl. cipa. que fa. ciant p̄ tra. s̄ bar. hoc i ter minis videb. voluisse in. l. i. C. d̄ his q. vt idig. et ex presse dixit bal. ita decla rās in. t. de pa. constan. i ver. criminā libus. cū ius dicti forma liter retulit in. l. oēs populi in. prin. viii. col. d̄ iu sti. et iur. ibi dixit q̄ magis accedit vltimae volūtati q̄z cōtra etui. h̄c du bitatione for manuit etiam bar. et nō de cedit in. l. su. q̄. s̄. de he redi. insti. et addē bart. in l. quotiē. la. h̄. i. lec. anti. C. d̄ fideicō. et in. l. i. C. de sacrofan. ec. cle. et q̄ acce dat magisō tractui tenet bal. in. l. ea. d̄ tum. C. de col. vide ta. mē. bal. in. d. l. oēs populi ad. si. bal. i. l. et si post tres in. viii. col. i. lec. figs. cau. tio. t̄zq̄ equi paretur vlti me voluntati et idē tenet Bar. zimol. in. l. nō soluz. s̄. morte de oper. no. nū. circa pe. col. et ista latif. pla cēt p. no. i. d. l. i. de his q̄. vt indig. p̄ ter. q̄. vbi agi tur de inter pretatione le gis vel statu

dicamus nō ptinere ad nouas leges. i. ad leges iniquas. vel aliter intelligo hanc. l. put. iacet et po no exēpluz p. l. hac edictali. C. de secū. nup. nam testator non pōt relinquere vxori sue plusq̄ vni filio ex p̄rio m̄rimonio. pone ergo q̄ testator re ligit tñv xori sue q̄ nō poterat capere totū tpe te stamēti: sed tpe mortis capax erat. certe capiet to tuz; q̄ regula cato. nō ptinere ad nouas leges.

Codē mō pone in statuto qd̄ dicit q̄ legatum fa ctum forensi nō ualeat legatarius erat forensis tē pore testi: postea effectus est ciuil. **C**erte capiet nō obstat regula cato. nec obstat si dīcis uulpi annus nō cogitauit de his legib: q̄ verū est spe cialiter l̄z vnuersaliter bñi cogitauit. appellemus ergo oēz legem nouā que inducit ipedimentum circa legatū: que tñ lex sit facta post regulā cato.

CQuero que fuit rō hui. l. Forte voluit dicere q̄ regula cato. fuit facta p̄ verba p̄teriti t̄pis: vel preteriti iperfecti. vñ nō trahit ad futura: q̄ dī cit si deceſſister inutile foret. hoc nō plz; q̄ lex sp̄ logtur: vt. l. i. s̄. de cōdi. ex. l. t. l. arriani. C. de be re. q̄re dic q̄ in reg. cat. erāt p̄sa verba ex q̄b uul pian. hic collegit q̄ regla illa n̄ ptineat ad poste riores leges al. pōres ad posteriores trahit: et eō vt. l. nō est nouuz. t. l. s̄ et posteriores. s̄. de legi.

CQuero qd̄ si ignoram q̄ sint leges facte p̄ re gulā cato. qd̄ in dubio presumemus. **C**erte oēs cōstitutiones q̄ sunt in codice vel in institu. que cōtinēt aligd̄ noui iuris appellabuntur noue le ges cū fuerint facte post istam. sed in legib positiis in isto libro dicem̄ regu. cato. h̄re locū: nisi aliud appareat: ut. l. cetera. s̄. de leg. i.

CDe his que pro nō scriptis hēntur. R̄bica.

I quis. L̄cer in istō et legatū hereditio. substitutio tñ et fideicōmis suz remanet in suo robore. h. d. No. tex. ibi. nam senatus. ex quo hēs q̄ si lex iponit penā statim annullat et infringit actum. et istud mēbruz omisit Dy. in. c. que h̄i ius. de re. iur. l. i. vj. l̄z in. triu. videat casus. s̄. de diuor. l. si. qd̄ examinavi i. l. p̄tor. s̄. i. de op. no. nū. **C**Op. et vf q̄ hec istō que ex pte et c̄. valeat: vt. l. hoc articulo de here. isti. So. intellige recitauerit in tabulis quas faciet in futurū: et sic verbum recita uerit intellige in futurum: vt dixi in. l. hoc articulo. Ultimo no. hanc. l. ad id qd̄ dicef. j. e. l. si. seg tur. l. que in testō. in qua nihil est.

Ex. l. sequenti.

CHereditas legata fratrib̄ minoribus habet p̄ nō scripta. idē de legato facto dānato ad mor tem uel ppetuum carcerem.

In metallum. Quod penitus incapaci nō querit fisco. Itēz glz̄ ē capax legati alimētoruz. b. d. **C**Op. id qd̄ au fertur ab idigno applicaf fisco: vt. j. t. i. p̄ totuz. t. l. papinian. s̄. meminisse. de inof. test. So. ali udē quē eē incapacē. aliud quē eē indigne: vt. p̄ bat hic. Et p̄ hoc cōsulū q̄ si fratres minores instituant beredes bereditas ē. p̄ nō scripta et remanet apud beredes ab intestato: quia. c. exiui. de ver. fig. in. cle. dicit q̄ totaliter sint ois beredi taria incapaces. **C**Op. insti. de le. s̄. econtrario Glo. sol. et nō bene. Tu dic q̄ ibi casus supuensi ens tēdit ad eūdem effectū cū ipso legato. h. ad aliū effectū de quo p. dy. in. c. actū legitime. d̄ re. iu. l. vi. vt dixi in. l. plurib. s̄. si placet de ver. ob.

tunc nō auferitur tanq; ab indigno. sed videtur
revoacatum legatum tanq; si testator sciuisse. glo. est
in l. fideicommissum. C. de fideicō. ratio est: q; le
gatum ibi nō erat adhuc legatario quefutū nec
testamentū erat morte confirmatum hic. secus. et hec
no. ad limitationem eorū que dixi in l. iij. in s. de
adi. le. Item no. propter testes q; ad hoc ut dicimus
aliquem testem eē inimicū alterius sufficit
offensam eius factā inter eos l; alter ignoret.⁹

C Alt igno
ret. Qd dicit
h. bar. i. igno
rātē. t. imol.
et vīs frācī.
de rāmpo. in
e. rāmaldue.
de testamen
b. a. Tserf
et h. bēs
gl. sing. quā
vide in h. au
serf q; pena
trāscētis ad
sec. nup. nō
b3 locū i ma
sculo.
C Rī deo.
Rapha. ipu
gnat h. i. io
q; ē de vul.
e. pup.

A **Alfertur.** Qui ptra tabulas
cōmodo ex eodē testamento. Item qui
cōtra mandatū principū vel senatuscōsultū
uxorem duxit indignus est oī cōmodo ex eius te
stamento. sec^o in uxore ducta. h. d. **Quero** qd
remedium posset esse: vt filius preterit habeat
hereditatez frātris ipuberis. Rīdeo vt repudi
er ex substōne et adeat ab intestato: vt. l. iulianus
de acqui. bere. et. s. de leg. ij. l. cum pater. s. titio.
Q uero qd si domina sciebat nuptias nō vale
re. Rī. tunc nō poterit capere: vt. l. uxori maritū
. s. de usufru. le. et. l. prefectus. de ritu nup.

P **Apinianus.** Not. q; delū
ctum nō egre
ditur psonaz eius cōtra quā cōmittitur
quod intelligo verū in inimicitijs que ptabunt
faciēdo iniuriā in personam: vt. l. lege cor. de in
iur. et. l. iij. in s. de adi. le.

Ex. l. sequenti.

C An istud principiuz. l. habeat locū cū quis ac
ceptat legatum sive scienter sive ignoranter: ibi
Querit. Et an cū quis pduxit instrumentū pos
sit dicere illud nō valere: ibi. Quero. Et an pos
sit illud dicere falsuz: ibi. Quero si. Et an pendē
te causa nullitatis testi possit peti legatum: ibi.
Sed quero. Et an possit q; fundare intentionē
suā ex instro q; ipugnauit: ibi. Sed qro si. Et an
cū duxit instrumentū falsuz possit illud postea di
cere uerū et se ex illo iuuare: ibi. procedo. Et qd
si nō ipugnauit testamentū: sed negavit nō eē fa
ctuz: an possit se iuuare ex illo: ibi. Quero. Et an
ex positione negata q; possit se iuuare: ibi. Que
ro aduersari? et. Et an possiz reuocare reuocatio
nem inee positiōis: ibi. Sed circa.

P **Ost legatum.** Primo po
nit an ille q
cōsecutus est legatum possit testamētū
infringere. Scō an ille q uoluit testamētū iſrin
gere possit legatum cōsequi vel retinere. Tertio
iuriscōsultus ponit modū dicendi nullū. Quar
to ponit qd habeat facere iudex in cognoscēdo
et pñuciando scōa ibi: ille aut. tertia ibi. de eo hō
quarta ibi: phibende. **C** Līcra primā partē v
deamus positionē casuuz qn est testim falluz vel
nō solēne nō possuz approbare ipz. iō accipēdo
legatuuz nō probibeor dicere fallum vel nullū: s
testim quod est inofficioz filius potest legatum
ipz accipēdo cōfirmare: q; in sui favorē est itro
ductuz. Ex hoc sequtur q; ille qui accipit legatuuz
ex cā preteritiōis de se facte nō possit dicere nul
lum: q; accipēdo legatum cōfirmare vī: ut no. i
l. filio. de iniusto testō. **F** Querit glo. vtrū istud
principium debeat intelligi sive sc̄iter sive igno
rātē q; accepit legatum. et videtur q; debet in
telligi quando ignoranter. Nec ob. l. licet. C. de
sal. et. j. de sal. l. si ignorans. In contrarium vide
tur rō: q; si sic intelligeref non eēt fallum ex una
pte et inofficioz ex alia: q; idēz eēt i inofficioz:
vt. l. mater. de inoff. test. s. Glo. in. l. licet. t3 q; de
beamus' distinguere scientez ab ignorātē. Lī.
ibi nō examinat. Ego dicerem sic. si aliquis vel

let contendere testamētū falsuz excipiendo q
ipse hereditatem possideat pōt etiā si scienter ac
cepit legatum: q; testamentum non confirmavit
nec confirmare potuit: vt dictum est. sed si vellat
contēdere testamentum nullum vel fallum agē
do: tunc nō posset si scienter accepit: quia accipi
endo legatum scienter ex testamento videtur re
pudiare hereditatem ab intestato: vt. l. clodius
. s. de acqui. here. ergo testamentum nō cōfirma
uit: q; non potuit: sed hereditatem repudiauit.
Et si dicis tunc nō est differentia inter fallum et
inofficioz. Respondeo differentia est in hoc
q; in primis casibus huius. l. si ipse errauit in fa
cto vel iure nō pīudicat sibi: sed in. ij. rīso. l. inof
ficioz: si acceptaret legatum per errorē iuris pre
iudicat sibi: vt. l. si patronus. j. si quid i frau. pa.
Sed illi. l. potest rīderi: q; ibi in patrono cui nō
est ita debita hereditas liberti sicut patris filio:
ut probatur in. l. si patronus ex parte. j. de bo. li
be. et. l. eum qui. C. de inoffici. testa. et. l. etiam. de
bo. liber. sed si erraret in facto ibi nō preiudica
ret: vt. s. de inoffici. testa. l. mater. et nota. in. l. qui
fideicōmissum. s. de lega. ij. et quod dicam in. d.
l. clodius. **F** Quero videtis hic q; ille qui acce
pit legatum potest dicere testamentum falsum.
Item nō iure factum. pone q; aliquis produxit
instrumentū in iudicio: an possit dicere illud in
strumentum non ualere. Hic videtur text. q; sic
nam ex testamento consecutus est legatum: et sic
testamētū produrit: et tamē potest dicere nullū
vel falsuz sed potest respōderi q; hic fuit cōsecu
tus extra iudicium sine aliqua pductione. quare
dic. Quandoq; volo dicere instrumentū nullum
ppter defectuz mei cōfensus: vt si erat venditio
facta ab aliquo meo pcuratore pcuratorio no
mine mei: et ego nō babui ratū: et nō possum dī
cere nullū: q; producendo instrumentū appro
bati: vt. l. iij. s. falsus. rem ra. babe. et quod dixi
l. filio preterito. si vero volo dicere nullū ex alia
causa cuius approbatio nō stet in potestate mea
tunc possum. casus est hic quantuz ad exceptio
nem fine dubio. Itē quantuz ad actionem: q; ali
as actiones cōpetentes alicui ita nō potest quis
de facilī repudiare sicut hereditis: vt. l. quis ergo
. s. de pecu. et. l. iij. s. pro so. et. l. si quis vi. s. diffe
rentia. de acquir. possel. nec productio illa facta
in iudicio potest habere vī pacti non petendo.
quoniā fit ad diminuendum ius aduerse partis
nō ad augendum. ergo et. vt. l. legata inutiliter
de adi. lega. et. l. legata. s. de lega. i. **C** Sed cōtra
predicta ob. C. de testi. l. si quis testib;. Respon
aliud in teste cuius persone approbatio potest
stare in pīate mea cōtra me. aliud in instītis: vt su
pra vidisti. **C** Itē cōtra hoc op. q; si ego pdu
co instrumentū videor oīa que sunt in instro qfi
teri: vt. l. i. s. edē. s. de eden. ergo l; instrumentū
in se sit inuālidū: tū hō me probat rōne cōfessiōis
Rī. ille q; pducit instīm nō pītetur oīa simpli:
sed eatenus quatenus instīz. pbat. hoc. pbaf in
bac. l. q; l; cōfiteatur testi eē: tū est verū qtenus
pbat: q; postea possuz ipsum falluz dicere: sed si
ponerem" cōfessionē eē factā nō respectu instī:
sed simpli: tū l; instīm apparent postea nullum.
nō tū pppter hoc a cōfessione recedis. ita t3 Jnn.
in. c. cū venerabilis. ex de excep. Istud ultimū di
ctū puto verū si q; diceret instīm nullū simpli
citer. sed si quis allegat errore, et ad povationem
erroris induceret instī nullitatez: tū sufficeret:
et videtur erronea confessio: ut. l. cum post. C. de
iur. et fac. ign. **F** Quero si produxi instīz: an pos
sz postea dicere falsū. Tex. est hic q; sic: sed dixi

C Et nō pos
suz. an pdu
cōs instrumentū
tū videat ra
tificare in eo
pītēta et. bī
facit tex. l. l.
appellati. et
ibi vo. meus
j. de ap. imo
fortius dicit
bal. in. l. i. C.
vī ea q; desū
aduo. ut ibi
per eū. et vī
q; no. bar. i. l.
aureli. s. pe
de li. le. s. ia
bu. vide et
pīse tenere p
riuz in. l. n.
mio graue.
C. de testi. et
no. imo. i. c.
cū venerabili
lis. de excep
e vī qd no
io. an. p. spe
in ti. ve iſt
edē. s. vide
dīz. v. nunc
exhibeas. et
ad hō et bon
tex. i. auē. ad
bec. de fu. in
stru. et vide
no. p. guid
de fu. i. auē
figs in aliq
de edendo.
C Puto ve
rū. Et idē t3
Jnn. in. c. cū
oliz. de cēs
et vide gl. in
c. pītius. de
testi. et. Jnn.
de pītule. cūz
olim et bald
in. l. iij. alia s.
v. ad fi. C. d
fideicō. lib. et
i. l. cū pactuz
C. de lib. cō

C Dicere falsum. Et ibi videlicet bar. d. falso post medium. iij. col. in v. qro qd si dixi nullum et addo quod non. bal. post bar. i. l. dece. de vb. obl. et de hac materia babet est pro. t. ang. i. l. s. si qd simpliciter. de vb. obl. b Renunciet. No. co filium. et facit qd no. dicit spe. in. t. de pba. s. nuc dicendum. v. qd si dicitur et qd dixi in ac. iubem. C. de iudic. et addo bal. i. d. l. vbi patru i vi. col. c Se fundare. vt no. Inno. in. c. mulieres. de quo p. bal. i. ac. contra q. p. p. in. vi. col. C. de no. no. nu. pecu. em. l. si creditor. i. si. cu. c. cor. C. de fer. pig. da. et vide bar. i. l. pap. s. si nec ipse de in off. testa. d C Quero aduersarius. Vide bar. in. l. naturaliter. s. nibil p. mune et ibi habeo aliqd de acq. poss. in. vi. t. bar. i. l. s. heres. C. de repu. heredi. et vi. de p. do. An. to. l. c. ex pte decant. d. re scrip. et bar. i. l. non. q. j. S. except. bal. in. l. in. iii. col. C. de co fel. et in. l. cu. pactu. C. de li. cau. et in. l. si magnum. C. q. accu. Et ad bar. b vide ange. et ro. in. l. i. s. si qd simpliciter. d. v. ob. p. doc. i. c. i. de coset. in. vi. p. ang. i. c. o. s. et vide oino no. p. bal. in. l. i. j. C. d. re pu. he. et bal. in. l. sicut in si. co. ti. que not.

si pdixi ignoranter possum postea dicere falsum. vt h. lecus si scienter. r. o. est qa t. c. possim de falso accusari. vt. l. si qd falsum. C. de fal. t. l. si vteris C. de fide istru. et eiusdem rei noie cui possit accusari de falso alium accusare no possim: iux regulam positam in. l. apud antiquos. C. de furtis. C. Ueni amus ad secundam partem. op. ad v. ille. et videf qd su persuat p. procedentia. So. glo. qd h. tractat eadem materia quam supra: s. in hoc differt: qa supra acceptit legatum postea tractat de virib. testi. h. econtra. ponit et alia dñiam vt in glo. p. sed pma dñia no est ha: qa h. loquitur etiam qd primo acceptauit legatum: et postea tractat de virib. testi. qd collige dñiam ex divisione quam dedi in tex. C. Op. qd ille qui no obtinuit repellat a legato: vt. C. e. l. alia. So. qd qd h. succubuit ibi desistit. hec no est ha: qa h. hoc no esset dñia iter eu qd dicit no iure factum et qd dicit falsum. quam dñiam tex. vult facere. dic ergo qd h. loquitur in eo qd dicit falsum et in officiosum. hic no in eo qd dicit no solene. C. S. quero de rone diversitatis qua ponit dy. in. c. ex eo. de re. in. l. vi. Tu dic qd r. o. est: qa ille qui dicit testimoni no iure factu no ipugnat iudicium vel voluntate defuncti nec ea negat. ille no qd dicit falsum vel in officiosum directo negat ipam: quam ronez ponut doc. in. l. polla. C. e. et tex. j. px. s. et facit. j. .l. l. penul. C. Itē op. dicit h. nec obtinuit. inuit ergo si obtinuisse dicendo nullum posset petere legatum. etra. C. de fideicō. l. fi. Glo. solvit duobus modis illa ha: qa illud ibi est in odiū mentientis. vel dic qd ibi i eo qd soleniter testari uoluit: ut ibi p. C. Itē op. s. de peri. here. l. lucius; vbi ille qd dicit falsum potest petere hereditatem. So. ibi no petit hereditatem ex eodem testamento: qa oē cōmodū ex illo testamento p. dere dī: sed petit ab itestato: et sic alio iure qd ex testo no depēdet qd pot. j. e. l. fi. C. Itē op. s. d. leg. i. l. lucius. s. sempronia. So. ibi no dixit testimoni falsum: sed tm dixit h. psonas heredum. C. Extra glo. quero dicit h. qd ille qd dicit testimoni nullum et no obtinet no repellit alegato. C. Sed qro vtrū cā nullitatis pendere possit petere legatum. Rūdeo no: qa p. petitionē legati fieret p. iudicium cause nullitatis. ergo tē. vt de pte. here. l. si qd. t. l. no distinguemus. s. si qd. s. d. arbi. dixi in. l. si r. de excep. rei. iudi. C. Sed qro si dixi nullum vel ipugnauit instru. p. ductu an possum ex eo fundare intentionē meā. Dic qndqz qs i pugnat instru ex cā qd cōtinet manifestū errore iuris et hoc nullo mō sibi p. iudicat: vt. l. ornamētop. de au. et ar. le. Qndqz ipugnat ex cā que iuris errore no. qdinet: et h. aduerte si qd ipugnat ex cā que stat in voluntate ipsius ut instru facto a procuratore qd ipse dicit no habere effectus: qa ipse no approbat hoc casu no potest se fundare postea ex illo instru ad actionē s. ad exceptionē sic: vt. l. dispēsator. in. fi. j. de solu. Qndqz qs ipugnat instrumentu ex cā qd ex el. voluntate no depēdet: vt. qa dicit instru factu dolo vel metu vel ficticiu et filia. hoc casu si quidē ipse desistit ab ipsa ipugnatione sine dubio poterit ex eo fundare intentionē suā: vt. l. alia. C. eo. et l. papianus. s. meminisse. de inossi. testa. si vero no desistit s. illas exceptiones opposuit nec eis renunciavit: tunc ex illo instru se fundare no possit qa eē sibi h. i. v. t. l. i. C. de fur. vñ cōsilium est qd an cause exceptionē illis exceptionib. et ipugnationib. renūcier. si vult ex eo se iuuare. Ad vñ tñ aduerte qd ex illo se fundare no possit: tamē iudex iuuabit qndqz eu ex officio suo ex illo instru. vñ si ille qd p. duxit instru h. suā intentionē fundatā ex alijs p.

bationib: tūc iudex no iuuabit eu ex illo instru qd nixus es ipugnare. h. est tex. et in. c. cu olim. ex de testi. et ibi p. Inno. s. si pars qd illud instru p. ducit fundare intentionē suā illius instru vigore et suām obtaineret: tūc iudex ex vigore illi instru menti iuuabit partē ipugnatē eatenus quaten appareret iudicē partē victricē non souere iusticiā. pōt enī iudex hoc facere l. pars hoc no possit al legare: vt. l. vbi pactū. C. de trāslac. et ibi no. h. ve rā lec. Azo. qd etiā t. Inno. i. d. c. cu olim. P. H. cedo vltierius et videamus de falso. alijs dixit instrumentū falso. vtrū possit postea dicere verū et ex eo fundare intentionē suā. Lerte in eodē iudicio si desistit pōt: vt. l. alia. C. e. et d. l. papianus. s. meminisse. als secus vt h. p. sed in alio iudicio est aduertendū: si qdē sup falso fuit p. nūciatū icidēter vel p. nūciatū. puta qa p. nūciatū qd no poterat terminari nisi tacite p. nūciare sup falso et hoc casu i alio iudicio pars no poterit se fundare ex illo instru siue obtinuit qa est falsus: siue succubuit qa idignus. sed si sup illa falsitate nihil est. p. nūciatū qa p. nūciatū qd no poterat terminari illa omisā: tūc i alio iudicio ex illo instru poterit se fundare: vt no. Inno. in. c. mulieres et de iure iur. et doc. in. c. cu venerabilis. et de ex cēp. Lerte vltimū dictū puto verū qa cu non sit p. nūciatū pōt desistere: vt. s. dixi. h. primū dictū eius qd si est. p. nūciatū no possit no placet: nam istud tm reperimus in instru p. nūciatū ad vltimas uolūtates qd ille qd dicit falsus nec obtinuit i dignus est. vñ no p. uatur p. per hoc debito: imo debitū remanet et applicat fisco. cu ergo in alijs instru hoc no repis qd fuit inter uiuos ergo fisco no applicat. no enī est de causis qd ponuntur in. l. i. de iure fisc. et hoc titulo. cu ergo no applicet fisco et no deperit parti puto qd i alio iudicio poterit agere l. succubuerit in illo. ar. l. aurelius. s. fi. s. de libe. le. P. Quero qd si no impugnauit te stamentū s. negauit id simili et factū uel h. et s. esse celebratū utrū possit postea ex illo se fundare. Et uidef qd no: qa ipugnauit iudicium defuncti cu dixit testimoni no ee factū et cā qd si dicit falsum. h. credo p. l. si qd inficiat in p. n. s. de po. Nec ob. si dicit qd iudicium defuncti ipugnauit: qa ille leges loquuntur qd ipugnauit aliquo iudicium qd limitare p. ducebat. lecus si simili dicit testimoni no esse factū: ut. l. si qd inficiatus. P. Quero aduersarius secit unā positionē quam ego negauit et sic ipugnauit ea: utrū ex illa positione ego et ipse possumus nos fundare. Spe. in. t. de positionib. s. viii. v. l. dicit qd no et bñ rone h. et rone. qa si nego ea no possum dicere uera: ut ibi ipse dicit. Quid ergo sit faciēdū. Lerte erit faciēdū qd ille qd negauit si uult ex illa positione se fundare reuocet negationē suā et dicat se errasse et assertionē illius se uelle credere: qd sibi sufficiet: ' qm aduersa pars p. sit illū errasse et uerū no dixisse. et assertio aduersa partis qs credere pōt: ut. l. i. s. fi. als est. l. ii. s. qm ac. de pecu. é. an. et. l. i. s. ce terū. in. glo. sup. v. bo illuserit. s. de uen. sp. uel ecōuerso ille qd posuit reuocet positionē suā dīces se errasse credēs assertio aduersarij eadem rone. C. Sed circa p. dicta surgūt duo dubia pone qd ego qd meā negationē uel positionē reuocare an pos su. Dico qd no p. l. si qd iusuradū. C. de re. cre. Itē pone qd reuocasti positionē tuā assentiens mee positionē qd potuisti: ut. s. dixi. an ego pote ro reuocare meā positionē positā post tuā reuocationē. Dico qd sictā allegando errorē quē als

DE DE an expositione negata quis possit se tueri pe. d. ac. 2 filio. c. viii. e C Sibi sufficiet. hoc li mita etē vez si statiz talis reuocatio sa etia sit p. tex. in. l. i. C. de erro. aduo. dumō doce at de errore p. no. p. glo. in. c. si. de in fur. in. vi. et hoc voluit bal. in. l. edita. in. xxvij. colum. C. d edē. Item li mita hoc etē verū nisi talis reuocatio fieret post h. ponēs iā p. bauit positō nem qd tūc mibi p. derit reuocatō: vt voluit bar. i. in. l. cu. q. in p. in. p. illuz tex. s. de in rei. r. et an ge. in. aue. s. triē. et semis. s. si enī. et bal. in. locis de quibus. j. Item limita etē verū ni si negā vel let reuocare negationē vt ex cōfessione p. mūm consequeret qd tunc non pōt fieri talis reuocatio vt voluit bal. in. c. i. s. poro. que fue. pma cā benef. amit. et i. l. de eta. s. si. de iter ro. ac. et in. l. cōtra negā tem. C. ad. h. acgl. et i. l. i. s. pe. col. C. de sur. et in. l. er. ro. i. vj. col. C. de iur. et fac. igno. et i. l. neg. s. ele ctio. s. d. no ra. et in. l. ca q. C. de p. di. inde. et bart. et bal. in. l. cu qui. s. de in rei.

De his quibus ut in dig.

Debeo probare quod ex ratiōne aduersarij: quia illa ratiōne reuocata fuit. dicit ergo probari error sicut quis reuocat cōfessionē suā ut dixi in l. nō fateat. j. de quod sit in materia. l. error. C. dicitur. et facit. ig. et cōcordat. Quero ego negauī positionē tuā quā postea tu probasti p̄ testes uel iusta: an ex illis probationib⁹ possim reuocare probationē meā. Hunc quod sic p̄ dicit. si quis si cōficiatus in p̄n. solū enī positionē tuā negauī: nō autem ipugnauī probatioē tuas. si enī probatioē tuas ipugnasse haberet locū q̄. s. dicit. Cenitio ad tertiam partē. dicit hunc quod testimoniū dicit nullū petēdo b̄feditatē nō p̄ncipaliter dicēdo nullū. Quero utrum possim p̄tere p̄ncipaliter iteri testimoniū p̄nū ciari nullū. dicit in l. q̄ sub 2ditione. in sū. de cōdī. insti. Cenitio ad quartā partē. quod q̄litter de bent intelligi ista uerba ex persona sua vel alterius. se multū clare. dicit ut in ea. Enī iste tex. p̄t aliter intelligi & forte melius. dicitū ē. s. q̄ ille q̄ accusauit testimoniū de falso & succubuit p̄uas oī cōmodo extestamēto. an hoc sit simpliciter uerū. Ad quod responderet iurisconsultus p̄hibēdi sunt. s. a modo testi quod dixerūt falsum ex persona et cōcordat. q̄ hec p̄ba exponūt p̄ totā l. istā. et id quod dicit ex persona. hoc est an debeat sibi noīe suo uel alteri: ut. j. e. l. si p̄. id quod dicit ex 2ditione. s. an sit p̄fā. uel filii: ut. j. e. l. s. filii. Itē an fecerit inuitū uel uolēs: ut. j. e. l. s. sunt q̄ putat. et s. aduocatū. Itē quod dicit erati subaudi sit maior uel nō. Itē quod dicit cā cognita. subaudi an tale lucrū spēdeat ex testo quod ipugnare uoluit uel nō: ut. j. e. l. s. p̄ncipali. usq̄ ad sū. et sic ista p̄ba glosant h̄p iurisconsultū paulū p̄ totā hāc. l. usq̄ ad sū. et ita sentit glo. h̄ in sū. Ex. s. sequenti.

Cā ille q̄ se excusat a tutela testamentaria repellat a substitutōe pupillari. Et an auē. minoris debitor habeat locū cū testator seit eum quē dimititur tutorē eē debitorē: et an executores testi q̄ accepūt legatū possint renūciāt executōes offō.

Amittere. Qui se excusat a tutela testamētaria idignus est oī cōmodo testārio. secūs si excusat a dātiua. et qui agnouit legatū in testō a tutela se excusare non p̄t. b. d. C. No. tex. ibi nihil enī et cōcordat. l. ex his. s. de excu. tu. Sed quo an ille q̄ se excusat a testāria tutela repellat a substitutōe pupillari. Casus ē quod nō in l. acutissimos. in p̄n. s. de excu. tu. C. Op. de. l. ab administratiōe. C. de lega. So. ibi in militē. rō est qa tutor eē nō p̄t. C. Itē op. de. l. filius. s. nō v̄. s. de le. ii. So. ibi p̄ tutorē nō stetit: et sic ad legatū admittit. C. Itē op. j. de ius repa. l. iii. So. q̄ ibi spāle in illo modo. Tu dic melius ut ibi no. Deinde dicit hic quod nō p̄t. C. Circa hoc quod p̄mo v̄trū hoc sit bodie correctū p̄ auē. minoris debitor. nā si testōr religit tutori ipse ē creditor pupilli: et sic vñ quod nō possit eē tutor. Eerte sūm op̄. quā ibi teneo quā testōr scit eū quē dat tutorē esse. creditorē tūc nō repellit: qa testōr eum approbavit. hoc mō intelligo op̄. illoꝝ. q̄ dicit quod illa auē. nō habet locum in tutela testāria: aut ignorauit ipsum eē creditorē: et tunc nō videtur approbare cōditionē ei⁹ quā ignorauit: vt. l. in cōfirmādo. et l. utilitate. de cōfir. tu. et ita intelligo op̄. illoꝝ. q̄ dicunt in tutela testāria illā auē. bre locū. mō ad p̄positū cū testator sciuerit illū futu

rum esse creditorē dico quod nō repellit et ita de scō cōsului: et ita etiā cōsuluit h̄. No. deinde h̄. ar. ad executores ultimārū volūtatū: vt si acceperit legatū eis relictū nō possunt renūciare officio executōis. Itē si renūciat repellit a legato ut h̄. Itē si repellit illud legatū nō applicatur fisco vel legatario in quō sauerē illud officium sibi fuit iniūctū: vt h̄. et l. i. C. de le. C. Ultimo no. hic quod aut ipugnauit iudicium defuncti aut nō: vt dixi s. in p̄n. huius legis.

Si pater. Qui in accusatiōe falsi suc cubuit perdit oē cōmodū quod sibi debet ex testo ex persona sua vel alterius. secūs in eo quod alteri debet etiā si in eius sit positū p̄tate. b. d. C. Op. j. e. l. s. q̄ accusauit. So. ut ibi dicam. C. Op. s. si quis alii te. p̄bi. l. i. s. i. So. glo. dic ut ibi dicaz. Tu dic quod aliud h̄. aliud ibi. Rō ga ibi seru' vel filii' nō habebat volūtātē defuncti cū testator in eadez voluntate decesserit licet pater vel dñs nixus sit ipugnare.

Ex. s. sequenti.

Filius. in publicis iudicijis an possit accusare inuitō patre.

Si filius. Quero utrum hoc sit p̄ relicto facto sibi quod p̄ relicto facto filio. Glo. quod sic et bñ sūm ista tpa sūm quod filius oīa q̄rebat. secū in his quod patrī nō acqrenit. de quo p̄ doc. in l. iii. s. si fili'. s. quod q̄lqz iuris. C. Ultimo no. h̄ casus quod in publicis iudicijis filius p̄t accusare inuitō patr. ecōcor. tex. l. inter liberos. s. filius. de adul. cōtra glo. l. nō soluz. s. necessitate. de bo. q̄ li. de quo dixi plene. in d. s. filius.

Qui accusauit. In iure quesito nō dicit quod indignus. b. d. C. Op. et vñ quod etiā si aliquis agit ex persona alteri dicitur indignus: vt. s. e. l. s. pater. So. ibi ius ex persona alteri iceperat cōpetere tpe accusationis p̄posite h̄ postea. Ex qua so. no. quod illi q̄ agit iure hereditario non p̄t opponere exceptio rei iudicate dñi vel filii et p̄lo ma sua. de hoc ē glo. in l. modestin⁹. j. de excep. quod est no. C. Quero quod ecōtra aliquis succedit ei q̄ acceptit legatū vel hereditatē defuncti. postea vult dicere testimoniū falliꝝ. querit an possit. dico quod sic. aut successit ex titulo oneroso: qa emit et tunc repellit. casus est in l. pe. s. i. de inof. tes. sūm vñā lec. ibi positā: aut successit titulo lucrativo et tūc aut successit in illā rē quā testator reliquerat p̄ncipaliter: et tūc repellit ab accusando: vt. d. l. pe. s. i. put ibi loqtur de legato: vt. l. si fili⁹ patroni. j. de bo. li. si h̄o nō successit in illā rē p̄ncipaliter sed p̄ quādā 2ntiaꝝ tūc ab accusando nō repellit: vt. d. l. pe. s. i. put ibi loqtur in hereditate. h̄ distin ctio. p̄ba. j. e. l. q̄ tici. C. Ultimo cēt. querēdum quod ecōtra. h̄ loqtur quā successit in legato. quid si successit in iure dicendi nullū vel falsiꝝ vel inofficio sum dicam in l. tutori. j. e.

Etati. C. Op. C. e. l. pollā. et dat mul tas sol. dic ut dicā. j. e. l. tutorē.

Ex. s. sequenti.

Cā valeat testimoniū testis nō citati: ibi. Hui⁹ timore. Et an q̄ fert testimoniū in cā capitali 3 me sit meus inimicus. Et an statutū puniens dā tem auxiliū bānito 2phendat eum q̄ p̄ ipso tu lit testimoniū: vide in sū.

Hic uero. C. Op. diceat testimoniū co busdāz casibus: vt. l. legē iulia. et l. inuitus. s. de testi. sed ille q̄ aliquid 2tra testimoniū facit iūit⁹ nō dī i

a C. Admitte
re ultio no.
add bar. i. t.
a filio. b. alt.
le. per bar. e
doc. in. l. i. b
leg. i. i. cō
cor.

Chis vero esse citati. An valent testes non citati. Vide oīno bal. in. c. porro. q̄ fuit pri. cau. benef. amit. in glo. magna in v. nō coactus. p̄ illam glo. Et an testes debeat deponere iurati. vide qd no. bar. et doc. in. l. liber. tōū. C. de testi. adde tñ qd no. do. anto. in. c. in noīe dñi de testi. vbi dicit q̄ valet dictu testis deponētis i pñtia iudicis et p̄tis lñ nō fuerit citata. all. do. d. ro.

et spec. in. ti. de testi. s. q̄ liter. ver. iudex. et qd si iudex recipiat testes ex officio nō p̄ ductos. vid oīno bal. i. l. p̄sbyteri de epis. et ele. in. s. col. et i. l. libertoru. et ibi bar. C. d. test. et bal. in. l. i. j. C. d. bo. auc. iud. pos si. et vid. bal. in au. s. h. no uo. iure. C. si cer. pe. item adde ad hec no. q̄ testis deponēt p̄ sumit q̄ iutis deponat ita dicit bar. et post eū ha bes i. l. p̄sby teros. de epis. et ele. b. Quero vtrō. vtrum qui fert testi moniū in capitali cōtra me sit meus inimicus et an possit illum repellere et testificando cōtra me in alia cā. i. quo Jo. an. in. c. meminim. d. accu. i. gl. si dixit q̄ si sicut testis. cō tra me i. cau sa criminali vel in cā ci. ulli que erat oīum bono rum vel maioris partis qd repellif. ad qd ē glo. et hoc legif. et no. in. au. si dicaf. C. de testi. et hoc verū nisi co actus tuliss̄ testimoniū. q̄ tunc non p̄t repellit inimicus alias aut nō repelletur. s̄ quāta fides erit ei adhibenda in arbitrio iudicis ē per. d. au. si dicaf. Ita dicit imol. in. c. i. de iud. d. quo ibi latius p̄ cū. In oī aut cā cuius videt q̄ si talis te sis fuit spō te testificat.

Ex. s. sequenti.

Aduocans vel fideiubens p̄ bānito dicit pre stare auxiliū: ideo si p̄ statuta esset p̄hibitū dare auxiliū bānito ille iūrētēt penā statuti.

Sūt qui putat. **C**Op. de. l. q̄ cuz maior. s. si p̄foni. j. de bo. li. So. ibi in portione debita p̄ no q̄ nō ita de facili p̄ dif sicut illud legatū cū sit mere lucru. ar. l. si. C. de codicill. Cōtra hāc sol. op. de. l. si. in. p̄. s. de. inof. tel. So. glo. q̄ iō ibi: ga q̄rela est magis odiosa q̄ bonoꝝ possessio s̄

videtur suspectus: et p̄t recularit: ex quo sponte se obtulit non citatus vt hic: nec p̄ductus a parte fin. no. hic. Si vō sponte se nō offert sed citatus vel p̄ductus a pte licet posset se excusare dicit spōte testificari et ē suspectus. ita tenet Imol. in. d. c. i. et ibi latius per eum. Et ex his dicit glo. no. in. c. super abbatis de offi. dele. q̄ ille qui aduersatur mibi in alia lite potest re-

culari a me l

alio iudicio

in alia causa

q̄ illa quaz

mibi mouet

et iā si causa

quaz habeo

cū illo quaz

reculo non

fit sua s̄ col-

legij. quod ē

no. h̄. imol.

in. d. c. i. si āt

nō aduersak

nunc in alia

instantia: s̄

alias fuit ad

uersatus tūc

si i causa cri-

minali vel ci-

uili vbi age-

batur de oī-

bus bonis

vel maiori p-

te p id quod

habetur i. l.

ppter litez-

de excu. tu-

poterit recu-

sari. si vero

fuerit alia cā

ciulis vide

ut q̄ non

possit recu-

sari vel hoc

relinquitur

arbitrio iu-

dicis. arg. eo

rum que di-

cūtūr in. d.

au. si dicaf

ita dīc in. mol.

quod no. ad

de Bar. i. l.

i. j. in. p̄. s.

de test. et qd

ibi dīc. et oīo

Inn. i. c. cū

oporet. in

glo. sup. ver

bo inimicio.

de accusa. et

Imo. i. c. cū

.p. d. accusa.

et in. d. c. me

minimus

Cōdīguē

dū videt vi-

de. De. de

ancha. in. c.

cū. p. de ac-

cusa. et vide

j. s. pri.

Cōtra

riū videt te

nere bar. i. l.

furti. s. opē.

de fur. et pe-

de anchora. et

alij i. c. cū. p.

de accusa.

Cōtra

q̄nibz

releuat. Et

sic hēs b gl-

sing. q̄ ad cō

firmationez

donationio

cā mortis si

regritut adi-

tio post bar.

i. l. i. mortio.

j. de dona.

cā mor.

ta. Mo. hūc. s. ad statuta q̄ dicūt si qs prestiterit auxiliū vel fauorē exbānito: q̄ eē aduocatū ei. q̄ prestare ei auxiliū et fauorē: et iō sis cautus ne sis p̄ eo. nec p̄ eo fideiubeas nisi mādato iudicis. alias in pena incideres. ar. huius. l.

Quidā et presidē. **C**Opp.

dicādi est necessariū: vt. l. munerū. s. iudicādi. j.

de mu. et ho. vñ nō debet repellit vt idignus. ar.

j. pxi. s. Huius timore dicūt qdā q̄ isti male p̄tauerūt. Hec so. nō est vā: qa iurisconsultus non posuisset hic ista vā: q̄re gl. dicit q̄ hic nō dicit

coactus qa spōte suscepit officiū spōte: vt. j. pxi. s. q̄re

tu dic q̄ l̄ cogaf iudicare: nō tñ cogif sic iudica-

re. vñ cū appetit p̄niām appellationis q̄ male

idicauerit cēsēt idignus. ita loq̄ hic. Cōtra

hoc op. qa sentētia in cā appellationis qñq̄ p̄niā

niām in penis reformat: vt. j. de ap. l. i. So. h de

notat facti cōtingētā qdā tñ regulariter nō presu-

mis. ita loq̄ h et p̄dicra intelligo qñ ex eisdem

actis p̄niām sentētia est retractata. secus si ex nouis

p̄bationib. ar. l. eos. C. de appel. tunc enim nō

erit quid ei imptari possit.

Aduocatū. Nota q̄ qui facit ex ne-

cessitate nō repellit vt i-

dignus. nā aduocatus fisci de necessitate facit et

de necessitate sic facit. cogif eni suscipere et pce-

dere et prosequi sicut ei est delatum.

Qui principale. Qui principale

sat repellit ab oī cōmodo qd̄ sibi debef ex eo vel

ex ei. accessorio. sec. si ex alia volūtate p̄ se p̄nci-

paliter subsistētē. s̄ q̄ accusauit accessoriū nō re-

pellit ab eo qd̄ sibi debef ex p̄ncipali. h. d. Cōtra

glo. ibi dū dicit q̄ tici. So. ibi neutrū est accesso-

riū alferi. s̄ vtrūq̄ p̄ncipale: vel ibi iugnat ac-

cessoriū. et sic nō ob. in glo. dic q̄ ibi non dicit te

stimoniu l̄. p̄fessus sit se velle dicere.

Ei qui. Ratio huius. s. est: qa tutela ē

ip̄m ab onere s̄ a lucro: vt hic videbitis. Cōtra

j. de p̄tra tab. l. sub p̄ditiōe. s. fi. t. l. in seruitute

s. s̄ et si qs. de bo. lib. So. glo. q̄ aliud in cōtra

tabulas vt in p̄rio. aliud i querela vel accusatiōe

falsi: vt hic. s̄ q̄ est rō. glo. nō ponit. q̄re tu dic q̄

ratio est. nā in accusatiōe falsi vel q̄rela iofficiosi

disputaf solū de viribus testamēt. et iō nō repel-

litur nisi ab eo qd̄ debef ex testamēto vel volūta-

te depētēt ab eo: qm̄ p̄ea delictū egredi nō de-

bet: vt. j. l. pxi. sed in cōtra tab. disputaf de iure

patris et filij et patroni et liberti: vt. l. filio. s. i. s. d.

inoff. testa. et no. in. l. ex duob. s. fi. de vul. et pu-

merito d̄ repelli ab oī modo qd̄ h̄et et p̄tē vel

a liberto. Glo. soluit aliter in. l. etiā de inoff. tes.

q̄ hic loq̄t in donatiōe causa mortis nō cōfir-

mata testō. sed lex p̄rio loq̄t in donatiōe testō

cōfirmata. Cōtra hāc so. op. q̄ cōfirmatio non

releuat aliqd cū donatio cā mortis p̄ se subsistat

sicut qñ debitor legat creditori qd̄ sibi pure d̄:

vt. l. creditori. s. i. l. So. cōfirmare id qd̄ ē p̄ se

validū nibil releuat qñ in p̄tē cōfirmatis nō ē

illi actus annullatio: vt in exemplo p̄posito de

debitore legate creditori: ga nō ē in p̄tē debi-

De his quibus ut indig.

toris illud debitum annullare: sed quoniam in parte confirmatis est illud actu non annullare: tunc relevat confirmatione ut debeat ex confirmatione non ex confirmato: ut l. i. et l. si quoniam de le. i. id si donatio fuerit confirmata incipit debere ex testo. merito quod testimoniū impugnat ab ea repellit: et hec est vera ratio. quā est tenet Iacobus. in d. l. etiā. Alij dicit quod hic logitur in donatione causa mortis quā promisisti non reuocare: d. quod loquuntur. l. vbi autem de dona. cau. mor. hec so. In se sit haec tamen non placet: quia illa donatione de iter viuorum non causa mortis: ut l. vbi. Itē oppo. secundū predicta differt legatum a donatione causa mortis. Protra isti. de donatione. s. i. Rūnde ibi dixit sere. propter illud quod hic dicitur et propter alia quae in quibusdam differt: et rō huius differentie est quod donatione causa mortis non confirmata testo sed morte. C. Op. p. j. de iure filii. l. edicto. s. nihil ubi nihil iterest ex quod causa non capiat. So. illa determinat p. istam. et p. s. eos. in eadē. l. quod nihil iterest dumō ut idignus non repellat: ut b.

Ex. l. sequenti.

Cheres cōficiēdo iuentariū si omittat unū a priuē beneficio falcide in omnibꝫ. Et an quod negat rem fuisse in bonis defuncti possit de illa rederebant trebellianicam.

Escriptū. Pena non debet egredi dilectū. b. d.

Si se habet in herede quod cōficiēdo iuentaria ī aliqd omittit: ut per dat beneficiū falcide solū in eo quod omittit: ut l. scim⁹. s. illo. C. de iure delū. tamen ista lex videtur hodie correcta per tex. in auē. de here. et falcī. s. scim⁹. vbi dicitur si vnā re omittit pōe re dolose in iuentario priuaf bñficio legis falcī. in potū: et p. dicit etiā bñficio iuentarii. quod tamen ibi Iacobus de bel. et idē tenet By. s. Ly. in auē. sed cū testator. C. ad l. sal. in ix. quod videtur tenere op. dices quod solū in illa re priuaf falcī. quod mihi non placet: quia per auē. pena omittentis facere iuentariū vel malignātis circa ipsam est aucta ut teneat legatariis insolū: quod de iure antiquo non erat. Itē est auē. quod omissione unī rei puet eū in toto: ut ibi dicitur. Itē puto quod hec lex sit correcta in alio: quia hī illud quod auferit heredi per subtractionē rez applicat fisco. hodie ut quod applicat legatariis. nā tex. dicit quod legatariis dī plene dare etiā de suo: ut in auē. s. cū testator. et in corpore unde sumis. C. Ultio non. ex ista. l. nā cū quodā fideicommissarius vniuersalis peteret p. fideicommissū fecit positionē quod talis res erat in bonis defuncti. ille habitus termio ad liberandum rūdit quod non credit: et postea fuit p. basū. Certe in illis legatum non poterit detrabere trebellianicā: ut hic et l. paulus. et l. beneficio. ad l. sal. et ad trebel. l. paulus. vbi dicitur quod est idignus falcidia quod aliqd egit ut fideicommissum periret: sed ille quod cōsulte negat aliqd esse in bonis facit ut fideicommissū itercidat. ergo et cetera dicuntur in corpore de here. et falcī. quod quicquid malignātis circa falcidiā est idignus falcidia. ergo et cetera. Idez puto in eo qui scienter negat fideicommissum esse relictū quod circa fideicommissum dicitur malignari

Inimicitie. Propter ini-

tū videtur tacite reuocatuī: et quod cām status mouet legato est idignus et fisco applicabat. b. d. Mo. hāc glo. quod propter istas causas reuocaretur feudū: ut x. colla. qualiter seu. amitt. in p. n. C. Quero quod est rō huius. l. quod in primo et scđo casu legatum reuocatum non applicat fisco sed remanet apud heredē: ut l. iij. s. f. de adi. le. s. in tertio casu applicatur fisco. Rūdeo ratio est pōt quod in primis casibus legatarius facit aliqd illicitū non permittēte

ture. unde videtur mutata voluntas defuncti: sed in ultimo casu iuridice fecit petēdo testatorē in servitute reuocari. vñ non ita de facilis plurimis mutatione voluntatis. C. Tamē hoc oppo. d. l. filio. s. seia. s. de adi. le. vbi. accusabat de falso. et sic iuridice faciebat: et tamen videtur mutata voluntas. So. ibi iuridice accusabat: tamen suā propriā utilitatē vel interesse non pretendebat. hic vero pretendebat interesse p̄prium et cōmodū rei familiaris.

A fraudē. Dicitur hic siue cyrographū dederit et cetera. L. contra. s. de iure filii. l. non intelligit. s. si quis palam nā ille quod facit institutum publicum facit palam et sic in penā non incidit. Huius timore glo. in l. auferit. s. tacita. eo. t. intelligit de cautio vel cyrographo. s. priuato: et sic puto hī debere intelligi. Idem diceret si fieret institutum publicum adhuc bitis testibꝫ et notario in quoque fide posuit quod hoc secretū teneret. tunc enim satis est tacitū fideicommissum et habet locū quod hic dicitur.

Si quis. Rogatus restituere capacili legatum retinet nisi tempore mortis sit hoc exp̄esse actū. b. d. C. Op. de l. iij. dic ut in glo.

Em quidā. Licet testamētū secundū non valet tamen ascriptis ī p̄mo auferit hereditas tamē ab indignis non aut plegata nisi aliud testatore sensisse appearat. b. d. C. Dicitur hic quod testamētū secundū non valet. etra imo valet. et instituti in secundo sunt heredes licet idigni: ut l. ex facto. s. iul. de vul. et pu. So. glo. quod non valet quod tamē ad modū instituti: sed ipso iure bene ualeat ut in contrario. C. L. contra hoc op. quod si hoc esset uerū: ergo primū testamētū rumpit quod est etra hūc tex. So. glo. quod rumpit. et quod tex. dicit quod non rumpitur ī uerū. s. in effectu hoc enī tamen Iacobus de are. beccle. s. in se sit uera non tamē quod tamē ad hāc. l. nā si hoc ēt uerū hereditas auferit ut ab indignis substitutis ī secundo testamētū non ī primo. sed lex logitur de primis hereditibꝫ. ergo et cetera. quare tu legas hāc. l. ut līfa iacet: quod in scđo testō fuerū instituti oīno non capaces. sed dices ergo primū testamētū maneret totaliter ī uiribꝫ suis: ut insti. qui. mo. test. infir. s. posteriore. et cetera. s. de iniuv. test. l. i. et cetera. So. ī telligo dictū iurisconsulti hic scđm. l. quā ipse allegat: quod hoc uerū quādō testator fecit secundū testamētū īuālīdū quod suos heredes reputauit ī dignos. sufficit enī quod reputent ī idigni etiā ī non solēni uolūtate: ut l. hereditas. C. e. secus si ī secundo testamētū heredes simpliciter instituisset: et quod beccle. sit uera. p. basū. ex l. quā iurisconsultus allegat ibi dum dicit in eo cuius psona et cetera. nam in eo cuius noīe cācellaf sit hec distinctio an cācel lauit quod heredes reputat ī dignos: uel nō: ut s. de his quod ī test. delē. l. cācellauerat. C. Ultimo uide glo. ibi dī dicit. C. e. s. rei. ux. acr. ī p. n. vbi dicitur quod sit idē effectus uolūtatis facte non solēniter et facte cū solēnitate: sed illud spāle fauore dōtis: ut l. i. s. solu. ma. Itē ibi dum dicit glo. s. s. si pariter: dicit ut ibi. Item ibi per secundū emptio nem īuālīdām receditur a prima. So. ibi secunda uenditio non erat omnino īuālda. ar. insti. qui. mo. tol. ob. s. preterea. Itē ī glo. iudicauit ibi heres so. hoc. quod hī dī dī distingui ut s. dītū ī no. ī d. l. cācellauerat.